« Me ergo non timebitis, ait Dominus; et a facie mea non dolebitis (sive timebitis)? qui posui arenam terminum mari; præceptum sempiternum, quod non præteribit. Et commovebuntur, et non poterunt (sive turbabitur, et non poterit), et intumescent (sive

veront avec furie) et ils ne pourront passer ses limites. Mais le cœur de ce peuple est devenu incrédule et rebelle: ils se sont retirés, ils s'en sont allés, et ils n'ont point dit en eux-mêmes: Craignons le Seigneur notre Dieu, qui nous donne en son temps les premières et les dernières pluies, et qui nous conserve tous les ans une abondante moisson. » *Jerem.* v, 22. *et seqq.* Dieu raconte ses bienfaits comme un reproche à leur ingratitude. « Ne me respecterez-vous point, » dit-il, moi qui vous ai comblés de tant de biens? Je ne demande pas la dilection d'âmes parfaites, mais la crainte de néophytes, moi « qui ai mis le sable pour borne à la mer; » qui par mon ordre ai contenu dans ses rivages un si puissant élément et les vagues de ses abîmes immenses, selon ce qui est écrit: « Ului a prescribit ses ordres, et il n'ira pas au delà. » *Psal.* cxlviii. 6. Les choses qui n'ont pas l'entendement pour me comprendre, m'écoutent et me sentent; et ce peuple autrefois le mien, devenu insensé par sa faute, non-seulement méprise le bon Dieu, mais encore l'exaspère. Ils se sont, dit-il, éloignés de moi, ils m'ont tourné le dos, il s'en sont allés précipitamment; et le remords de la conscience ne les a pu retenir, ni leur faire dire en eux-mêmes: « Craignons celui qui nous donne les premières et les dernières pluies. » Tout cela indique l'abondance de la moisson annuelle. Pourtant, la première

sonabunt) fluctus ejus, et non transibunt illud. Populo huic factum est cor incredulum et exasperans; recesserunt, et abierunt, et non dixerunt in corde suo: Metuamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo; plenitudinem annuæ messis custodientem nobis. » *Jerem.* v, 22 *et seqq.* Narrat beneficia ut ingratos arguat. « Me, » inquit, « non timebitis, » qui tanta vobis præstiti? Non dilectionem desidero perfectorum, sed timorem incipientium, « qui posui aream terminum mari; » qui tam potens elementum et immensa gurgitum moles meo præcepto littoribus refrenavi, juxta illud quod scriptum est: « Præceptum posuit, et non præteribit. » *Psal.* cxlviii. 6. Audiunt me et sentiunt, quæ sensum non habent audiendi; et populus quondam meus suo vitio stultus effectus, non solum contemnit; sed et dulcem exasperat Deum. Recesserunt, ait, a me, et mihi terga verterunt, et concito abierunt gradu; nec tacita eos retraxit conscientia, ut dicerent in cordibus suis: « Metuamus eum, qui dat nobis

édition d'Aquila et Symmaque ont interprété par « Semaines; » le texte hébreu porte en effet *سابות שבועות*, mot ambigu qui signifie « semaines » et « plénitude. »

« Vos iniquités ont détourné ces grâces, et vos péchés se sont opposés au bien que j'étais près de vous faire. » *Jerem.* v, 25 Lorsque donc parfois la mer franchit ses limites et la pluie nous est retirée, cela n'arrive point parce que le bras de Dieu s'est raccourci; mais nos péchés ont détourné les biens qui venaient à nous, et qui sont allés à d'autres qui n'avaient pas péché. Ils ont empêché, est-il dit, le bien qui venait à nous, conformément à ce mot qu'il faut entendre à la lettre: « Je commanderai aux nuées de ne plus pleuvoir sur elle. » *Isai.* v, 6. Par premières et dernières pluies, nous pouvons entendre la Loi et l'Évangile, et les appels depuis la première jusqu'à la onzième heure, dans lesquels est promis à tous les ouvriers de la vigne le même salaire de la vie éternelle. *Matth.* xx.

« Parce qu'il s'est trouvé parmi mon peuple des impies qui dressent des pièges comme on en dresse aux oiseaux, et qui tendent des filets pour surprendre les hommes. Comme un trébuchet est plein des oiseaux qu'on y a pris, leurs maisons sont pleines des fruits de leurs tromperies. » *Jerem.* v, 26, 27. Pourquoi les premières et les dernières pluies leur manquaient-elles, et

pluviam temporaneam et serotinam. » Per quæ omnia ostendit bonam (*al.* bona) plenitudinem annuæ messis, pro quo Aquilæ prima editio, et Symmachus, « hebdomadas » interpretati sunt. In Hebræo enim scriptum est *سابות (שבועות)*, quod pro ambiguitate verbi, et « septimanas » significat, et « plenitudinem (*a*). »

« Iniquitates vestræ declinaverunt hæc, et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis. » *Jerem.* v, 25. Ergo si quando et mare transcendit terminos suos, et pluvia retrahitur, nequaquam abbreviata est manus Domini, ut ista non faciat; sed peccata nostra hæc ad nos venientia declinarunt, ut ad alios pergerent qui non peccaverunt. Et prohibuerunt, inquit, jam veniens ad nos bonum, juxta illud quod secundum litteram scriptum est: « Mandabo nubibus, ne pluant super eam imbrem. » *Isa.* v, 6. Possimus autem imbrem temporaneum et serotinum, Legem accipere et Evangelium, et diversas vocationes a prima hora usque ad undecimam, in quibus operariis vineæ unum

(a) In utroque mss. Yatic. et Cisterc. hujusmodi glossema hic attestitur: « Notandum quæ de hereticis dicat, qui nostris tantum insidiari cogitantur, et dicunt, Iniquitates nostræ declinaverunt hæc, et peccata nostra prohibuerunt bonum a nobis. »